Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Serviços

Públicos e Sustentabilidade, Manoel Norato, para que seja instalada iluminação pública de

Led nas seguintes artérias, localizadas no Loteamento Hosana, nesta urbe:

1 - Av. Alexandrino Boa Ventura;

2 - Av. Aeroporto do Cajá;

3 - R. São Damião;

4 - R. Manoel Tomas da Silva;

5 - R. Professor Antônio Guedes;

6 - R. São Braz;

7 - R. Vila Verde;

8 - R. São Silvestre;

9 - Av. do Aeroporto;

10 - R. Maciel de Paulo.

JUSTIFICATIVA

A partir de apelos de moradores que residem no loteamento mencionado, para que

haja melhoria da iluminação pública da localidade, é que surge a demanda para que seja

promovida iluminação com Lâmpadas de LED no local. Essas lâmpadas são sempre uma

melhor opção uma vez que possuem baixo consumo de energia, tem maior durabilidade e

segurança. Além disto, estas são menos nocivas ao meio ambiente, já que não possuem

filamentos ou descarga de gases.

A ação irá melhorar a qualidade de vida e a segurança da população, que se queixa

do fato da área ficar muito escura à noite, comprometendo a locomoção das pessoas e

deixando-as mais vulneráveis a serem vítimas de crimes de assaltos e outras violências.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Secretário de Serviços

Públicos e Sustentabilidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

6 de fevereiro de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-02-06T09:57:55-0300
	Vereador Bruno Lambreta